
  
ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ   

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 27.11.2023 года № 6378     
      г. Энгельс 

 
Об утверждении муниципальной программы 
«Управление муниципальными финансами 
муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района 
Саратовской области» 
 
 

В соответствии с решением Энгельсского городского Совета депутатов от 

27 ноября  2013 года № 63/01 «О полномочиях исполнительно-

распорядительного органа местного самоуправления, осуществляющего функции 

и полномочия местной администрации  муниципального образования город 

Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области», Порядком 

разработки, формирования и реализации муниципальных и ведомственных 

целевых программ в Энгельсском муниципальном районе, утвержденным 

постановлением администрации Энгельсского муниципального района от              

6 апреля 2010 года № 2105, пунктом 3 постановления администрация 

Энгельсского муниципального района от 20 ноября 2013 года № 6751, 

протоколом заседания комиссии по рассмотрению проектов муниципальных и 

ведомственных целевых программ от 3 ноября 2023 года № 27 администрация 

Энгельсского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Управление муниципальными 

финансами муниципального образования город Энгельс Энгельсского 

муниципального района Саратовской области» (приложение). 



2. Управлению информации администрации Энгельсского муниципального 

района: 

- опубликовать настоящее постановление в общественно-политической 

газете Энгельсского муниципального района «Наше слово-газета для всех и для 

каждого» в сетевом издании www.nashe-slovo21.ru; 

- во взаимодействии с отделом информационных технологий 

администрации Энгельсского муниципального района разместить информацию 

об издании настоящего постановления на официальном сайте администрации 

Энгельсского муниципального района в сети Интернет. 

 

 
 
Глава Энгельсского  
муниципального района           Д.П. Плеханов  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  
к постановлению администрации 
Энгельсского муниципального района  
от  27.11.2023 года № 6378 

 
Муниципальная программа  

«Управление муниципальными финансами муниципального образования 
город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области» 

 
ПАСПОРТ муниципальной программы 

 
Наименование 
программы 

муниципальная программа «Управление 
муниципальными финансами муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области» (далее - 
Программа) 

Дата принятия 
решения о разработке 
программы 
(наименование и 
реквизиты 
муниципального 
правового акта) 

постановление администрации Энгельсского 
муниципального района от 19.10.2023 года № 5699  
«О разработке муниципальной программы 
«Управление муниципальными финансами 
муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской 
области»  
 

Заказчик программы комитет финансов администрации Энгельсского 
муниципального района 

Разработчик 
программы 

комитет финансов администрации Энгельсского 
муниципального района 

Исполнители 
программы 

комитет финансов администрации Энгельсского 
муниципального района 

Цель программы 
 
 
 
 
Задачи программы 
 
 

Целью Программы является совершенствование 
системы управления муниципальными финансами 
муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской 
области 
Задачами Программы являются: 
- организация межбюджетных отношений с 
Энгельсским муниципальным районом Саратовской 
области;  
- повышение эффективности управления 
муниципальным долгом муниципального образования 
город Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области 

Сроки и этапы 
реализации 
программы 
 

Программа реализуется с 2024-2028 годы, в один этап 
 



Перечень 
подпрограмм 

нет 
 

Объемы и источники 
финансирования 
программы 

Общий объем финансирования мероприятий 
Программы составляет 1 201 538,5 тыс. рублей, в том 
числе: 

в 2024 году  (прогнозно) – 390 984,3 тыс. рублей; 
в 2025 году прогнозно) –  399 953,4 тыс. рублей; 
в 2026 году прогнозно) – 410 600,8 тыс. рублей; 
в 2027 году прогнозно) – 0,0 тыс. рублей; 
в 2028 году (прогнозно)–  0,0 тыс. рублей.  

Источник финансирования Программы:  
средства бюджета муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области  

Прогноз ожидаемых 
результатов 
реализации 
программы 

- сохранение экономически обоснованного объема и 
структуры муниципального долга муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области; 
- снижение рисков несбалансированности бюджета 
муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской 
области; 
- создание условий для более полного и эффективного 
исполнения переданных полномочий органов местного 
самоуправления Энгельсского муниципального района  

Система организации 
контроля за 
исполнением 
программы 

контроль за ходом исполнения Программы 
осуществляется в соответствии с Порядком разработки, 
формирования и реализации муниципальных и 
ведомственных целевых программ в Энгельсском 
муниципальном районе, утвержденным 
постановлением администрации Энгельсского 
муниципального района от 06.04.2010 года № 2105, 
пунктом 3 постановления администрации Энгельсского 
муниципального района от 20.11.2013 года № 6751 

 
1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программными методами 
 

Управление муниципальными финансами муниципального образования 
город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области (далее 
также - муниципальное образование город Энгельс) ориентировано на 
обеспечение финансовой устойчивости бюджетной системы муниципального 
образования, основанной на сбалансированном распределении бюджетных 
ресурсов для выполнения установленных полномочий и решения 
муниципальных задач.  



В настоящее время в сфере управления муниципальными финансами 
сохраняется ряд проблем, на решение которых направлена Программа, в том 
числе: 

- отсутствие практики долгосрочного бюджетного планирования; 
- увеличение объема муниципального долга и его удельного веса в доходах 

бюджета без учета безвозмездных поступлений. 
Программа направлена на выполнение следующих основных мероприятий:  
- организация межбюджетных отношений с Энгельсским муниципальным 

районом Саратовской области; 
- управление долговыми обязательствами муниципального образования 

город Энгельс. 
Межбюджетные трансферты из бюджета муниципального образования 

город Энгельс бюджету Энгельсского муниципального района предоставляются 
в форме иных межбюджетных трансфертов. 

Межбюджетные отношения в муниципальном образовании город Энгельс 
регулируются Положением о предоставлении иных межбюджетных трансфертов 
из бюджета муниципального образования город Энгельс. 

Иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального 
образования город Энгельс могут передаваться бюджету Энгельсского 
муниципального района на финансирование переданных полномочий по 
решению вопросов местного значения  городского поселения в соответствии с 
заключенными соглашениями и как прочие межбюджетные трансферты общего 
характера.  

Привлечение муниципальных заимствований в бюджет муниципального 
образования город Энгельс в целях финансирования дефицита бюджета в 
прошлых периодах привело к формированию муниципального долга и, 
соответственно, расходов на его обслуживание.  

Управление муниципальным долгом осуществляется комитетом финансов 
администрации Энгельсского муниципального района в соответствии с 
программой муниципальных внутренних заимствований, ежегодно 
утверждаемой Энгельсским городским Советом депутатов в качестве 
приложения к решению о бюджете муниципального образования город Энгельс 
на очередной финансовый год. 

По состоянию на 1 января 2023 года фактический объем муниципального 
долга муниципального образования город Энгельс составил 268,5 млн. рублей, в 
том числе: 70,0 млн. рублей  - задолженность перед кредитными организациями, 
198,5 млн. рублей - бюджетные кредиты, привлеченные из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации на финансирование текущего 
дефицита бюджета и (или) на погашение долговых обязательств муниципального 
образования город Энгельс. Срок заимствований составляет от 1 года до 2-х  лет. 

Расходы по обслуживанию муниципального долга в 2022 году составили 
5,6 млн. рублей.  

В настоящее время показатели муниципального долга и расходы на его 
обслуживание находятся в пределах ограничений, установленных Бюджетным 
кодексом Российской Федерации. 

В целях реструктуризации обязательств по муниципальному долгу перед 
кредитными организациями необходимо осуществлять новые муниципальные 
заимствования, которые осуществляются на платной и возвратной основе.   



Основными принципами управления муниципальным долгом 
муниципального образования город Энгельс являются: 

- планирование и привлечение долговых обязательств муниципального 
образования город Энгельс; 

- обеспечение своевременного обслуживания и погашения 
муниципального долга муниципального образования город Энгельс. 

 Реализация мероприятий раздела 2 «Управление долговыми 
обязательствами муниципального образования город Энгельс» обусловлена в  
необходимостью  осуществления выплат основного долга и расходов на его 
обслуживание по муниципальным контрактам и договорам, заключенным между 
комитетом  финансов администрации Энгельсского муниципального района и 
кредитными организациями в целях погашения долговых обязательств, а также 
осуществления эффективной политики в области управления муниципальным 
долгом  муниципального образования город Энгельс, сокращения рисков, 
связанных с осуществлением муниципальных заимствований муниципального 
образования город Энгельс.  

Муниципальная долговая политика муниципального образования город 
Энгельс на перспективу должна строиться на принципах безусловного 
исполнения долговых обязательств в полном объеме и в установленный срок и 
обеспечивать финансовую устойчивость и развитие муниципального образования 
город Энгельс. Эффективное решение задачи по снижению расходов, 
направляемых на обслуживание муниципального долга муниципального 
образования город Энгельс, будет осуществляться путем целенаправленного 
воздействия на структуру долговых обязательств (по срокам, используемым 
инструментам, процентным ставкам) при одновременном решении задачи по 
увеличению срочности долговых обязательств. 

Реализация мероприятий  Программы необходима для совершенствования 
качества управления муниципальным долгом муниципального образования город 
Энгельс, повышения эффективности межбюджетных отношений, текущей 
бюджетной политики.  

Программа определяет принципиальные тенденции развития 
муниципальных финансов муниципального образования город Энгельс. К ним 
относятся: 

- сбалансированность бюджета; 
- сохранение объема муниципального долга на экономически безопасном 

уровне; 
- исполнение расходных обязательств по предоставлению иных 

межбюджетных трансфертов бюджету Энгельсского муниципального района. 
Системное объединение мероприятий, направленных на обеспечение 

эффективного управления в сфере финансов в рамках настоящей Программы, 
позволит обеспечить планомерность и результативность работы по их решению. 

 

2. Основные цели и задачи Программы 
Основной целью Программы является совершенствование системы 

управления муниципальными финансами муниципального образования город 
Энгельс.  

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих 
задач: 



- организация межбюджетных отношений с Энгельсским муниципальным 
районом Саратовской области; 

- повышение эффективности управления муниципальным долгом 
муниципального образования город Энгельс. 

 
2.1. Организация межбюджетных отношений с Энгельсским муниципальным 

районом Саратовской области 
Задача по организации межбюджетных отношений с Энгельсским 

муниципальным районом Саратовской области заключается в исполнении 
расходных обязательств по предоставлению иных межбюджетных трансфертов в 
полном размере. 

Одной из первоочередных задач, стоящих перед администрацией 
Энгельсского муниципального района, является обеспечение 
сбалансированности и поддержка платежеспособности бюджета муниципального 
образования город Энгельс. 

Основная цель данного мероприятия - обеспечение органов местного 
самоуправления средствами, необходимыми для эффективного исполнения 
возложенных на них полномочий. 

Достижение цели возможно посредством решения следующих задач: 
- финансовое обеспечение полномочий городского  поселения, переданных 

для осуществления органам местного самоуправления Энгельсского 
муниципального района; 

- исполнение расходных обязательств по предоставлению иных 
межбюджетных трансфертов в полном размере. 

2.2. Повышение эффективности управления муниципальным долгом 
муниципального образования город Энгельс 

Решение данной задачи предполагает: 
- замещение краткосрочных кредитов на кредиты с более длительным 

сроком пользования для достижения баланса по срочности и равномерного 
распределения платежей по муниципальному долгу во времени;  

- подбор оптимальных условий для новых заимствований в зависимости от 
текущей конъюнктуры рынка; 

- сокращение расходов на обслуживание муниципального долга 
муниципального образования город Энгельс,  с использованием  следующих 
методов: 

- проведение переговоров по снижению процентных ставок по 
действующим муниципальным контрактам, в том числе в случае уменьшения 
ключевой ставки Центрального Банка Российской Федерации; 

- рефинансирование действующих долговых обязательств при заключении 
новых муниципальных контрактов с более выгодными условиями кредитования; 

- соблюдение установленных законодательством ограничений предельного 
объема муниципального долга муниципального образования город Энгельс и 
расходов на его обслуживание. 

 
 



3. Сроки и этапы реализации Программы 
Реализация Программы осуществляется в течение 2024-2028 годов, в один 

этап. 
4. Система программных мероприятий 

 
Система программных мероприятий включает взаимоувязанные 

социально-экономические, производственные, организационно-хозяйственные и 
другие мероприятия, обеспечивающие достижение программных целей. 

Перечень мероприятий Программы с указанием сроков их реализации и 
непосредственных результатов приведен в приложении к  настоящей Программе. 

 
5. Ресурсное обеспечение Программы 

 
Финансирование Программы осуществляется из бюджета муниципального 

образования город Энгельс.  
Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет 

1 201 538,5 тыс. рублей, в том числе: 
в 2024 году (прогнозно)  – 390 984,3 тыс. рублей; 
в 2025 году (прогнозно)   – 399 953,4 тыс. рублей; 
в 2026 году (прогнозно)   – 410 600,8 тыс. рублей; 
в 2027 году (прогнозно)  – 0,0 тыс. рублей; 
в 2028 году  (прогнозно) – 0,0 тыс. рублей.  

 
6. Механизм реализации Программы 

 
Реализация программных мероприятий осуществляется комитетом 

финансов администрации Энгельсского муниципального района в соответствии с 
системой  программных мероприятий, предусмотренных разделом 4 настоящей 
Программы.  

С целью совершенствования системы управления муниципальными 
финансами: 

- в отношении основного мероприятия 1, предусмотренного системой 
программных мероприятий, комитет финансов администрации Энгельсского 
муниципального района перечисляет с единого счета бюджета муниципального 
образования город Энгельс в бюджет Энгельсского муниципального района в 
соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета муниципального 
образования город Энгельс за счет бюджетных ассигнований и в пределах 
лимитов бюджетных обязательств: 

иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету Энгельсского 
муниципального района из бюджета муниципального образования город Энгельс 
на осуществление переданных полномочий по решению вопросов местного 
значения городского поселения по осуществлению земельного контроля в 
соответствии с заключенным соглашением; 

иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету Энгельсского 
муниципального района из бюджета муниципального образования город Энгельс 
на осуществление переданных полномочий по решению вопросов местного 
значения городского поселения в сфере градостроительной деятельности в 
соответствии с заключенным соглашением; 



иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету Энгельсского 
муниципального района из бюджета муниципального образования город Энгельс 
на осуществление переданных полномочий по решению вопросов местного 
значения городского поселения в части участия в предупреждении и ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций в границах муниципального образования 
город Энгельс, организации и осуществления мероприятий по гражданской 
обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, в соответствии с заключенным 
соглашением; 

иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету Энгельсского 
муниципального района из бюджета муниципального образования город Энгельс 
на осуществление переданных полномочий по решению вопросов местного 
значения городского поселения в части организации предоставления ритуальных 
услуг и содержания мест захоронения, в том числе организации похоронного 
дела, в соответствии с заключенным соглашением; 

иные межбюджетные трансферты общего характера; 
- в отношении основного мероприятия 2, предусмотренного системой 

программных мероприятий, комитет финансов администрации Энгельсского 
муниципального района проводит мониторинг состояния муниципального долга, 
объема муниципальных заимствований, расходов на обслуживание 
муниципального долга на предмет соответствия ограничениям, установленным 
Бюджетным кодексом Российской Федерации; 

разрабатывает программы муниципальных заимствований, программы 
муниципальных гарантий, перечень главных администраторов источников 
внутреннего финансирования дефицита бюджета; 

осуществляет контроль за своевременностью и полнотой исполнения 
долговых обязательств по заключенным договорам и контрактам; 

проводит мониторинг ситуации на кредитном рынке с целью выявления 
тенденций изменения процентных ставок. 

Контроль за ходом исполнения Программы осуществляется в соответствии 
с Порядком разработки, формирования и реализации муниципальных и 
ведомственных целевых программ в Энгельсском муниципальном районе, 
утвержденным постановлением администрации Энгельсского муниципального 
района от 06.04.2010 года № 2105, пунктом 3 постановления администрации 
Энгельсского муниципального района от 20.11.2013 года № 6751. 

 
7. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы 

 
В результате реализации мероприятий Программы ожидается достижение 

следующих результатов: 
 

№ 
п/
п 

Наименование показателя Единица 
измерен

ия 

Значение показателя 
2024 2025 2026 2027 2028 

1. 
 

Исполнение расходных 
обязательств по 
предоставлению иных 
межбюджетных трансфертов 

процент 
 

100 
 

100 
 

100 
 

100 
 

100 
 



№ 
п/
п 

Наименование показателя Единица 
измерен

ия 

Значение показателя 
2024 2025 2026 2027 2028 

2. 
 
 

Кредиторская задолженность 
по предоставлению иных 
межбюджетных трансфертов 
на конец финансового года 

тыс. руб. 
 
 

 
 

0,0 
 

 
 

0,0 

 
 

0,0 

 
 

0,0 

 
 

0,0 

3. 
 
 
 
 

Доля расходов на 
обслуживание 
муниципального долга 
муниципального образования 
город Энгельс в утвержденном 
годовом объеме расходов 
бюджета (за исключением 
объема расходов, которые 
осуществляются за счет 
субвенций, предоставляемых 
из бюджетов бюджетной 
системы Российской 
Федерации) 

процент 
 
 
 
 
 
 

10 
 
 
 
 
 
 

10 
 
 
 
 
 
 

10 
 
 
 
 
 
 

10 
 
 
 
 
 
 

10 
 
 
 
 
 
 

4. 
 
 

Просроченная задолженность 
по долговым обязательствам 
муниципального образования 
город Энгельс 

процент 
 
 

0,0 
 
 

 
0,0 

 
 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

5. 
 
 

Отношение муниципального 
долга к объему доходов 
местного бюджета без учета 
безвозмездных поступлений 

процент 
 
 
 

не 
более 

50 
 

не 
более 

50 
 

не 
более 

50 

не 
более 

50 

не 
более 

50 



 
Приложение  
 к муниципальной программе  
 «Управление муниципальными финансами 
 муниципального образования город  
Энгельс Энгельсского муниципального 
 района Саратовской области» 

 

№ 
п/п 

Наименование  
мероприятия 

Срок 
испол
нения 

Источник 
финансиро

вания  

Объем финансирования  
(тыс. руб.) 

Исполни
тели 

Ожидаемые 
результаты 

    
2024 
год 

(прогноз
но) 

2025 
Год 

(прогноз
но) 

2026 
год 

(прогно
зно) 

2027 
год 

(прогн
озно) 

2028 
год 

(прог-
нозно) 

ВСЕ-ГО 
  

 1. Основное мероприятие  «Организация межбюджетных отношений с Энгельсским муниципальным районом Саратовской области» 

1.1. 

Предоставление иных 
межбюджетных трансфертов, 
передаваемых бюджету 
Энгельсского муниципального 
района из бюджета муниципального 
образования город Энгельс на 
осуществление переданных 
полномочий по решению вопросов 
местного значения городского 
поселения по осуществлению 
земельного контроля в соответствии 
с заключенным соглашением 

2024 - 
2028 
год 

бюджет 
муниципал

ьного 
образов-

ания город 
Энгельс 

2 024,5  2 099,6  2 177,4  0,0  0,0  6 301,5  

комитет 
финансов 
админист

рации 
Энгельсск

ого 
муниципа

льного 
района 

исполнение 
расходных 

обязательств по 
предоставлению иных 

межбюджетных 
трансфертов в размере 

100,0%, отсутствие 
кредиторской 

задолженности на 
конец финансового 

года 
1.2. 

Предоставление иных 
межбюджетных трансфертов, 
передаваемых бюджету 
Энгельсского муниципального 
района из бюджета муниципального 
образования город Энгельс на 
осуществление переданных 
полномочий по решению вопросов 
местного значения городского 
поселения в сфере 
градостроительной деятельности в 
соответствии с заключенным 
соглашением 

2024 - 
2028 
год 

бюджет 
муници-
пального 
образова-
ния город 
Энгельс 

1 902,8  1 974,5  2 048,7  0,0  0,0  5 926,0  



 

№ 
п/п 

Наименование  
мероприятия 

Срок 
испол
нения 

Источник 
финансиро

вания  

Объем финансирования  
(тыс. руб.) 

Исполни
тели 

Ожидаемые 
результаты 

1.3. 

Предоставление иных 
межбюджетных трансфертов, 
передаваемых бюджету 
Энгельсского муниципального 
района из бюджета муниципального 
образования город Энгельс на 
осуществление переданных 
полномочий по решению вопросов 
местного значения городского 
поселения в части участия в 
предупреждении и ликвидации 
последствий чрезвычайных 
ситуаций в границах 
муниципального образования город 
Энгельс , организации и 
осуществления мероприятий по 
гражданской обороне, защите 
населения и территории поселения 
от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера в соответствии с 
заключенным соглашением 

2024 - 
2028 
год 

бюджет 
муници-
пального 
образова-
ния город 
Энгельс 

2 418,2  2 510,6  2 606,0  0,0  0,0  7 534,8  

1.4. 

Предоставление иных 
межбюджетных трансфертов, 
передаваемых бюджету 
Энгельсского муниципального 
района из бюджета муниципального 
образования город Энгельс на 
осуществление переданных 
полномочий по решению вопросов 
местного значения городского 
поселения по организации 
предоставления ритуальных услуг и 
содержания мест захоронения в 
части организации похоронного 
дела в соответствии с заключенным 
соглашением 

2024 - 
2028 
год 

бюджет 
муници-
пального 
образова-
ния город 
Энгельс 

3 094,1  3 256,2  3 368,3  0,0  0,0  9 718,6  



 

№ 
п/п 

Наименование  
мероприятия 

Срок 
испол
нения 

Источник 
финансиро

вания  

Объем финансирования  
(тыс. руб.) 

Исполни
тели 

Ожидаемые 
результаты 

1.5. 
Предоставление иных 
межбюджетных трансфертов общего 
характера 

2024 - 
2028 
год 

бюджет 
муници-
пального 

образовани
я город 
Энгельс 

360 375,9  369 052,1  379 400,4  0,0  0,0  1 108 828,4  

ИТОГО: 

бюджет 
муници-
пального 
образован
ия город 
Энгельс 

369 815,5  378 893,0  389 600,8  0,0  0,0  1 138 309,3  

    

 2. Основное мероприятие  «Управление долговыми обязательствами муниципального образования город Энгельс» 

2.1. 
Эффективное управление 
муниципальным долгом 

2024 - 
2028 
год 

бюджет 
муници-
пального 
образова-
ния город 
Энгельс 

21 168,8  21 060,4  21 000,0  0,0  0,0  63 229,2  

комитет 
финансов 
админист

рации 
Энгельс-

ского 
муниципа

льного 
района 

определение расходов 
на обслуживание 
муниципального 

долга в утвержденном 
годовом объеме 

расходов  бюджета (за 
исключением объема 

расходов, которые 
осуществляются за 

счет субвенций, 
предоставляемых из 

бюджетов бюджетной 
системы Российской 

Федерации), в размере 
не более 10 процентов 
ежегодно, начиная с 

2024 года 



 

№ 
п/п 

Наименование  
мероприятия 

Срок 
испол
нения 

Источник 
финансиро

вания  

Объем финансирования  
(тыс. руб.) 

Исполни
тели 

Ожидаемые 
результаты 

ИТОГО: 

бюджет 
муниципа

льного 
образован
ия город 
Энгельс 

21 168,8  21 060,4  21 000,0  0,0  0,0  63 229,2  

    

ВСЕГО по программе: 

бюджет 
муниципа

льного 
образова-
ния город 
Энгельс 

390 984,3  399 953,4  410 600,8  0,0  0,0  1 201 538,5      

 



 
ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ   

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 27.11.2023 года № 6377 
     
     г. Энгельс 
 
О внесении изменений в постановление 
администрации Энгельсского муниципального 
района от 26 февраля 2019 года № 812 
 «Об утверждении технического задания на 
разработку инвестиционной программы  
МУП «Энгельс - Водоканал Энгельсского 
муниципального образования Саратовской 
области» по развитию системы водоснабжения и 
водоотведения водопроводно-канализационного 
хозяйства Энгельсского муниципального района на 
2020-2024 годы» 
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ  

«О водоснабжении и водоотведении», Федеральным законом от 6 октября  

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», соглашениями от 12 декабря 2022 года № № 1, 4 о передаче 

осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  

администрация Энгельсского муниципального района  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в постановление администрации Энгельсского 

муниципального района от 26 февраля 2019 года № 812 «Об утверждении технического 

задания на разработку инвестиционной программы МУП «Энгельс-Водоканал 

Энгельсского муниципального образования Саратовской области» по развитию системы 

водоснабжения и водоотведения водопроводно-канализационного хозяйства 



Энгельсского муниципального района на 2020-2024 годы», изложив приложение к 

постановлению в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

3. Управлению информации администрации Энгельсского муниципального 

района: 

- опубликовать настоящее постановление в общественно политической газете 

Энгельсского муниципального района «Наше слово – газета для всех и для каждого» и 

сетевом издании www.nashe-slovo21.ru; 

- во взаимодействии с отделом информационных технологий администрации 

Энгельсского муниципального района разместить информацию об издании настоящего 

постановления на официальном сайте администрации Энгельсского муниципального 

района в сети Интернет. 

  

 
  

Глава Энгельсского  
муниципального района                                                                               Д.П. Плеханов  
 



 

1 АО «Специализированный 
застройщик «Шэлдом»

14-ти этажный каркасно - монолитный 
секционный многоквартирный дом (3-я 
очередь) по адресу: Саратовская область, г. 
Энгельс, ул. Харьковская (кадастр. номер 
64:50:020602:655)

9,78 9,58 73,14 67,14

2 ООО «СК «Новый век»

Многоэтажная жилая застройка в границах 
улиц 2-я Советской-Вокзальной-Гоголя в 
г.Энгельсе Саратовской области. 
Многоквартирный дом №1

13,14 13,14 161,60 144,10

3 ООО «СК «Новый век»
Многоэтажная застройка по ул. Пушкина в 
городе Энгельсе Саратовской области

27,75 27,75 344,60 344,60

4 ООО «СтройСервис-2»

11-ти этажный 5-ти секционный 
многоэтажный многоквартирный дом с 
общественными помещениями по ул. 
Студенческой, 10, в городе Энгельсе 
Саратовской области

10,58 10,58 93,425 93,425

5 ООО «СЗ «Матис»

Многоэтажный кирпичный 
многоквартирный дом в городе Энгельсе 
Саратовской области по проспекту 
Фридриха Энгельса со встроенными 
помещениями общественного назначения; 
10-ти этажный-3 б/с. Многоэтажный 
кирпичный многоквартирный дом в городе 
Энгельсе Саратовской области по ул. 
Одесской; 10-ти этажный-3 блок-секции
(Комплексная многоквартирная застройка 
по ул. Одесской - ул. Харьковской (район 
школы № 16) в городе Энгельсе 
Саратовской области; 10-ти этажный 1-
секционный; 10-ти этажный 6-ти 
секционный)

16,77 16,77 216,6 216,6

6 ООО «СЗ «Матис»

10-ти этажный 2-х секционный 
многоквартирный кирпичный дом по 
адресу: Саратовская область, г.Энгельс, ул. 
Новороссийская - ул. Полтавская

6,04 6,04 46,74 45

7 ООО «СЗ «Матис»
Многоквартирный кирпичный дом по 
адресу: Саратовская область, г. Энгельс, 
ул. Харьковская, 8

6,37 6,37 58,02 48,60

8 ООО «СЗ «Матис»
10-ти этажный одно-секционный 
многоквартирный дом по адресу: г. 
Энгельс, ул. Одесская, д. 41

6,87 6,87 35,29 35,29

9 ООО «СЗ «Матис»

10-ти этажный 3-х секционный 
многоквартирный дом по проспекту 
Фридриха Энгельса - ул. Харьковской в 
городе Энгельсе Саратовской области

17,61 17,61 131,1 131,1

10 ООО «СЗ «Матис»
10-ти этажный 2-х секционный  
многоквартирный дом по ул. Харьковской, 
3, в городе Энгельсе Саратовской области

14,37 14,37 87,21 87,21

11 ООО «СЗ «Матис»

10-ти этажный 2-х секционный 
многоквартирный кирпичный дом по 
адресу: проспект Фридриха Энгельса, 109, 
в городе Энгельсе Саратовской области

8,13 8,13 69,86 69,86

Перечень объектов капитального строительства, которые необходимо подключить к

 от 27.11.2023 года № 6377
Энгельсского муниципального района
к постановлению администрации 
 Приложение 

Энгельсского муниципального района

от 26 февраля 2019 года № 812

Приложение 
к постановлению администрации

 расположения подключаемых объектов и нагрузок

Энгельсского муниципального района на 2020 — 2024 годы
Саратовской области» по развитию системы водоснабжения и водоотведения водопроводно-канализационного хозяйства

Техническое задание на актуализацию инвестиционной программы МУП « Энгельс-Водоканал Энгельсского муниципального района

Нагрузка, 
м3/сут по 

водоотведению

Нагрузка, 
м3/сут по 

водоснабжению

централизованным системам водоснабжения и водоотведения, с указанием мест

Нагрузка, 
м3/час по 

водоотведению

Нагрузка,
 м3/час по 

водоснабжению

Наименование и местоположение 
объекта капитального строительстваНаименование абонента№ 

п/п



12 ООО «Новый дом»

Многоэтажный многоквартирный дом в 
городе Энгельсе Саратовской области в 
границах ул. Берег Волги-ул. Кондакова; 1-
й этап строительства
(Многоэтажный многоквартирный дом со 
встроенно - пристроенными офисными 
помещениями в городе Энгельсе 
Саратовской области по ул. Берег Волги - 
ул. Кондакова; 1-й этап строительства)

7,398 7,398 135,33 135,33

13

ООО 
«Специализированный 
Застройщик Группа 
Компаний «Кронверк»

Многоэтажный многоквартирный дом №19 
со встроенно-пристроенными 
помещениями по ул. Шурова гора, №7/17а, 
в городе Энгельсе Саратовской области

12,54 12,54 136,36 130,88

14

ООО 
«Специализированный 
Застройщик Группа 
Компаний «Кронверк»

Многоэтажный многоквартирный дом №21 
со встроенными помещениями 
общественного назначения по адресу: ул. 
Шурова гора, №7, в городе Энгельсе 
Саратовской области

7,78 7,78 74,34 65,59

15
ООО СЗ «Скрипка 
девелопмент»

Многоквартирный дом (от 9 надземных 
этажей и выше) по адресу: Саратовская 
область, город Энгельс, 
ул.Полиграфическая, 81

11,70 11,70 146,77 131,86

16 ООО "РегионДорСтрой 
Поволжья"

Многоэтажный многоквартирный дом со 
встроенно-пристроенными помещениями 
общественного назначения по адресу: 
Саратовская область, город Энгельс, 
Банный остров,7

11,73 11,73 101,67 91,62

17

ООО 
«Специализированный 
Застройщик Группа 
Компаний «Кронверк»

Многоэтажный многоквартирный дом №14 
со встроенными нежилыми помещениями 
по адресу: Саратовская область, город 
Энгельс, ул. Шурова гора, №7

8,63 8,63 83,02 77,88

18 ООО «СК Новый век»
Многоэтажная многоквартирная застройка 
по ул. Дачная, 5, в городе Энгельсе 
Саратовской области

10,26 9,42 380,00 380,00

19 АО «Специализированный 
застройщик «Шэлдом»

Многоквартирный комплекс с 
помещениями общественного назначения 
по ул.Пристанской, 85, в городе Энгельсе 
Саратовской области, многоквартирный 
дом №2

10,24 10,04 79,24 76,24

20 ООО «СК ЖБК-3»

Многоэтажная застройка по ул. 
Полиграфической (многоквартирный дом 
№2), по адресу: Саратовская область, 
город Энгельс, ул. Комсомольская,109

6,17 5,97 52,99 49,99

21 ООО «СК ЖБК-3»

Многоэтажная застройка по ул. 
Полиграфической (многоквартирный дом 
№1), по адресу: Саратовская область, 
г.Энгельс, ул. Комсомольская,113

6,17 5,97 52,99 49,99

22 ООО «СК «Новый век»

Многоквартирный дом со встроенными 
помещениями общественного назначения,  
по адресу: Саратовская область город 
Энгельс ул. Пушкина-Профсоюзная

32,60 32,60 391,49 391,49

23 ООО «СЗ «Матис»
Многоквартирный 10-ти этажный 2-х 
секционный дом по адресу: Саратовская 
область, г. Энгельс, ул. Золотовская

7,97 7,97 84,90 84,90

24

Фонд защиты прав граждан-
участников долевого 
строительства Саратовской 
области

Многоэтажные   дома со встроенными 
помещениями общественного назначения в 
границах улиц: Воронежской, 
Краснознаменной, 3-го Краснознаменного 
проезда в г.Энгельсе, дом №1, Блок-секции 
«Б» и «В»

6,278 6,278 50,19 50,19



25 ООО «СЗ «Матис»

10-ти этажный 2-х секционный 
многоквартирный кирпичный дом по 
адресу: проспект Фридриха Энгельса, 111, 
в городе Энгельсе Саратовской области

5,78 5,78 49,27 49,27

26 ИП Ерема А.И.
Многоквартирный дом по адресу: 
Саратовская область, г. Энгельс, ул. 
Маяковского, 12,22

14,56 14,56 144,83 140,23

27
ООО СЗ «Скрипка 
девелопмент»

Многоквартирный  дом с пристроенной 
парковкой, расположенный на земельном 
участке с кадастровым номером 
64:50:010508:1430 по адресу: Саратовская 
область, г. Энгельс, ул. Маяковского, 12

8,20 8,20 81,20 68,00

28 ООО «СК «Новый век»

Многоэтажная жилая застройка. 
Многоквартирный  дом № 3 со встроенно-
пристроенными помещениями 
общественного назначения  и 
автостоянкой открытого типа. 
Многоквартирный жилой дом № 7 со 
встроенно-пристроенными помещениями 
общественного назначения по адресу: 
Саратовская область, г. Энгельс, ул. 
Марины Расковой

22,62 22,31 170,49 160,54

29 ООО «СК «Новый век»
Многоэтажная жилая застройка по ул. 
Тургенева, №№1,2,3, в г.Энгельсе 
Саратовской области

14,58 14,58 350,00 350,00

30
АО «Специализированный 
застройщик «Шэлдом»

Многоквартирный жилая застройка с 
помещениями общественного назначения 
и отдельно-стоящей многоуровневой 
стоянкой по ул.Пристанской, 85, в городе 
Энгельсе Саратовской области, 
многоквартирный дом №3

9,94 9,74 72,36 68,36

31

ФКП «Управление 
заказчика капитального 
строительства 
Министерства обороны 
Российской Федерации

Учебный спортивно-тренировочный 
комплекс по адресу: Саратовская область, 
г.Энгельс, в/г №32

4,24 4,24 33,90 33,90

32 ООО «СК «Новый век»

Многоэтажная жилая застройка в границах 
улиц 2-й Советской-Вокзальной-Гоголя в 
г.Энгельсе Саратовской области. 
Многоквартирный дом №2

13,57 13,57 173,30 155,80

33 ООО «СК «Новый век»

Многоэтажная жилая застройка в границах 
улиц, 2-й Советской-Вокзальной-Гоголя в 
г.Энгельсе Саратовской области. 
Многоквартирный дом №3

10,67 10,67 132,20 114,70

34 ООО «СК «Новый век»

Многоквартирный  дом №1, ЖК 
"Голландия" по адресу: Саратовская 
область, Энгельсский район, рп. 
Приволжский, в границах улиц Радужной 
— Кавказской

22,632 23,832 224,193 195,908

35 ООО «СК «Новый век»
Многоэтажная жилая застройка по адресу: 
Саратовская область, г.Энгельс, ул. 
Петровская — ул. Республики

8,56 8,56 78,39 75,54



36 ООО «СК «Новый век»

Многоэтажная жилая застройка 
(многоэтажный дом №3) по адресу: 
Саратовская область, г. Энгельс, ул. 
Полтавская, д.27

5,02 5,02 45,10 43,00

37 ООО «СК «Новый век»
Многоэтажная жилая застройка по адресу: 
Саратовской область, г. Энгельс, ул. 
Вокзальная — Новобазарная

13,72 13,72 160,90 134,40

38 ООО «СК «Новый век»

Многоэтажная жилая застройка по ул. 
Марины Расковой, 9, в г. Энгельсе 
Саратовской области. Многоквартирный 
дом № 1

15,00 15,00 178,10 158,40

39 ООО «СК «Новый век»

Многоэтажная жилая застройка по ул. 
Марины Расковой, 9, в г. Энгельсе 
Саратовской области. Многоквартирный 
дом № 2

7,50 7,50 89,05 79,20

40 ООО СЗ «Афина»
Многоквартирный дом по адресу: 
Саратовская область, г. Энгельс, ул. 
Крупской, район Дома культуры

5,58 5,58 44,621 40,14

41 ООО СЗ «Скрипка 
девелопмент»

Многоквартирный дом (от 9 надземных 
этажей и выше) на земельном участке с 
кадастровым номером 64:50:020827:347, 
первая очередь строительства, по адресу: 
Саратовская область, город Энгельс, 
ул.Полиграфическая, 81

15,10 14,90 152,80 138,40

42
АО «Специализированный 
застройщик «Шэлдом»

Многоэтажная застройка (II очередь - 
жилые дома № 1Б, 1В, 1Г), жилой дом № 
1Г по адресу: Саратовская область, г. 
Энгельс, ул. Трудовая, д.12  

7,30 7,20 57,40 51,60

43
АО «Специализированный 
застройщик «Шэлдом»

16-ти, 19-ти этажные каркасно-
монолитные секционные   
многоквартирные дома со встроенными 
помещениями общественного назначения 
(2-я очередь строительства) по адресу: 
Саратовская область, г. Энгельс, ул. 
Маяковского, ул. Степная

10,90 10,90 77,86 69,86

44 ООО «СК «Новый век»

Многоэтажная жилая застройка по ул. 
Марины Расковой, 9, в г. Энгельсе 
Саратовской области. Многоквартирный 
дом № 3.

17,00 17,00 192,30 172,40

45 ООО «СК «Новый век»
Многоквартирный дом № 2 по адресу: 
Саратовская область, г. Энгельс, ул. 
Вокзальная-Новобазарная

7,20 7,20 60,50 57,00

46 ООО «СК «Новый век»

Многоквартирный дом с подземной 
парковкой и встроенно-пристроенными 
помещениями по адресу: Саратовская 
область, г. Энгельс, ул. Пушкина — 
Нестерова

6,55 6,55 45,74 43,21

47
ООО Специализированный 
застройщик «ВДК»

Многоквартирные многоэтажные 
секционные дома  в границах улиц 
Студенческой, Российской, 1-го 
Студенческого проезда, 2-го 
Студенческого проезда (1-я очередь: 
блок/секции 1А, 1Б, 1В) по адресу: 
Саратовская область, г. Энгельс, 2-й 
Студенческий проезд, з/у 2 (кадастр. номер 
64:50:020801:642)

8,49 8,49 79,89 72,00



48
ООО Специализированный 
застройщик «ВДК»

Многоквартирные многоэтажные 
секционные дома  в границах улиц 
Студенческой, Российской, 1-го 
Студенческого проезда, 2-го 
Студенческого проезда (2-я очередь: 
блок/секции 2А, 2Б, 2В) по адресу: 
Саратовская область, г. Энгельс, 1-й 
Студенческий проезд, № 1 (кадастр. номер 
64:50:020801:635)

7,90 7,90 74,49 66,60

49 ООО специализированный 
застройщик «Строймир»

Многоэтажный дом по адресу: 
Саратовская область, г. Энгельс, ул. 
Колотилова, в районе жилого дома 6Б

12,75 12,75 145,58 122,94

50 ООО «СЗ «Матис»

10-ти этажный одно-секционный 
многоквартирный кирпичный  дом по 
адресу: Саратовская область, г. Энгельс, 
ул. Одесская, 87

3,74 3,74 24,24 22,32

51

Фонд защиты прав граждан 
- участников долевого 
строительства Саратовской 
области

Многоэтажная застройка по адресу: 
Саратовская область, г. Энгельс, ул. 
Трудовая, д.12 (I очередь -   жилые дома № 
1А, 1Д), жилой дом № 1А

3,50 3,40 21,157 18,54

52

Фонд защиты прав граждан 
- участников долевого 
строительства Саратовской 
области

Многоэтажная застройка по адресу: 
Саратовская область, г. Энгельс, ул. 
Трудовая, д.12 (I очередь -  жилые дома № 
1А, 1Д) жилой дом № 1Д

3,50 3,40 20,462 18,54

53
ООО Специализированный 
застройщик «СК «Система»

Каркасно-монолитный, блок-секционный, 
19-ти - 16-ти этажный многоквартирный  
дом со встроенными помещениями 
общественного назначения по проспекту 
Фридриха Энгельса-ул. Краснодарской в г. 
Энгельсе Саратовской области. 2-я очередь 
(блок-секции «Г», «Д», «Е») по адресу: 
Саратовская область, г. Энгельс, проспект 
Фридриха Энгельса - ул. Краснодарская

13,21 13,21 127,65 119,87

54
Шур М.И.,
Астанин С.Б.

Многоквартирный дом № 1 по адресу: 
Саратовская область, г. Энгельс, ул. 
Маяковского, 29

6,50 6,30 37,30 30,60

55
Шур М.И.,
Астанин С.Б.

Многоквартирный  дом № 2. по адресу: 
Саратовская область, г. Энгельс, ул. 
Маяковского, 29

14,766 14,416 150,974 140,96

56
ООО Специализированный 
застройщик "ЖК 
СИСТЕМА"

Многоквартирные многоэтажные 
секционные дома (Блок-секции 1А, 1Б, 1В, 
1Г, 1Д) по адресу: Саратовская область, г. 
Энгельс, в границах улиц Смоленская, 
Казарменный пер., Горный пер., 1-й 
Казанский проезд

8,656 8,656 83,39 73,62

57 ООО «СК «Новый век»

Многоэтажная жилая застройка. 
Многоквартирный  дом № 5 со встроенно-
пристроенными помещениями 
общественного назначения и автостоянкой 
открытого типа (блок-секции А, Б)   по 
адресу: Саратовская область, г. Энгельс, 
ул. им. Марины Расковой

16,37 16,15 154,50 148,58



58 ООО «СК «Новый век»

Многоэтажная жилая застройка. 
Многоквартирный  дом № 6 со встроенно-
пристроенными помещениями 
общественного назначения по адресу: 
Саратовская область, г. Энгельс, ул. им. 
Марины Расковой

34,03 33,83 206,86 190,76

59

Комитет жилищно-
коммунального хозяйства, 
топливно-энергетического 
комплекса, транспорта и 
связи  администрации 
Энгельсского 
муниципального района

Индивидуальная жилая застройка на 
земельных участках для граждан, 
имеющих трех и  более детей, с 
местоположением: Саратовская 
область,Энгельсский район, р.п. 
Приволжский, мкр. Энгельс-8, ул. 3-й 
квартал

68,12 _ 1 500,00 _

60

Комитет жилищно-
коммунального хозяйства, 
топливно-энергетического 
комплекса, транспорта и 
связи  администрации 
Энгельсского 
муниципального района

Индивидуальная жилая застройка на 
земельных участках для граждан, 
имеющих трех и  более детей,  по адресу: 
Саратовская область, Энгельсский район, 
р.п. Приволжский, ул. Мясокомбинатская

5,547 _ 78,00 _

61

Комитет жилищно-
коммунального хозяйства, 
топливно-энергетического 
комплекса, транспорта и 
связи  администрации 
Энгельсского 
муниципального района

Индивидуальная жилая застройка на 
земельных участках для граждан, 
имеющих трех и  более детей, с 
местоположением: Саратовская область, 
Энгельсский район, р.п. Приволжский, 
территория бывшего СНТ «Сливка»

5,767 _ 82,50 _

62

Комитет жилищно-
коммунального хозяйства, 
топливно-энергетического 
комплекса, транспорта и 
связи  администрации 
Энгельсского 
муниципального района

Индивидуальная жилая застройка на 
земельных участках для граждан, 
имеющих трех и  более детей,  с 
местоположением: Саратовская область, 
Энгельсский район, р.п. Приволжский, 
территория бывшего СНТ «Факел»

11,31 _ 195,00 _

63

Комитет жилищно-
коммунального хозяйства, 
топливно-энергетического 
комплекса, транспорта и 
связи  администрации 
Энгельсского 
муниципального района

Индивидуальная жилая застройка на 
земельных участках для граждан, 
имеющих трех и  более детей,  по адресу: 
Саратовская область, Энгельсский район, 
п. Пробуждение, в районе ул. Новой

29,89 _ 615,00 _

64

Комитет жилищно-
коммунального хозяйства, 
топливно-энергетического 
комплекса, транспорта и 
связи  администрации 
Энгельсского 
муниципального района

Индивидуальная жилая застройка на 
земельных участках для граждан, 
имеющих трех и более детей, с 
местоположением: Саратовская область, 
Энгельсский район,  ЖСК "Базальт 2 
очередь", в районе улицы Апрельская

5,382 _ 75,00 _

65

Комитет жилищно-
коммунального хозяйства, 
топливно-энергетического 
комплекса, транспорта и 
связи  администрации 
Энгельсского 
муниципального района

Индивидуальная жилая застройка на 
земельных участках для граждан, 
имеющих трех и более детей, с 
местоположением: Саратовская область, 
Энгельсский район,  ЖСК "Базальт 2 
очередь", в районе улицы Андреевская

29,54 _ 607,50 _

66

Комитет жилищно-
коммунального хозяйства, 
топливно-энергетического 
комплекса, транспорта и 
связи  администрации 
Энгельсского 
муниципального района

Индивидуальная жилая застройка на 
земельных участках для граждан, 
имеющих трех и более детей, с 
местоположением: Саратовская область, 
Энгельсский район,  п. Коминтерн, ул. 
Каштановая, ул. Счастливая

4,592 _ 60,00 _

67
ООО Специализированный 
застройщик "ЖК 
СИСТЕМА"

Многоэтажная жилая застройка (высотная 
застройка). Жилой дом № 1 по адресу: 
Саратовская область, г. Энгельс, Волжский 
проспект, д. 61

11,64 11,64 118,04 98,46



68
ООО Специализированный 
застройщик "ЖК 
СИСТЕМА"

Многоэтажная жилая застройка (высотная 
застройка). Жилой дом № 2 по адресу: 
Саратовская область, г. Энгельс, Волжский 
проспект, д. 61А

8,01 8,01 79,03 66,60

69 ООО "СЗ "Матис"

Комплекс многоквартирных домов (1-я, 2-я 
очереди строительства) по адресу: 
Саратовская область, г. Энгельс, пос. 
Геофизик, ул. Рабочая

5,92 5,92 56,74 43,74

842,228 679,660 10294,682 6632,877

70 ООО «Триумвират»

Торгово-развлекательный центр по адресу: 
город Энгельс, Саратовской области, в 
границах улиц Коммунистической, 
Максима Горького, Халтурина, Ленина 

21,078 21,078 252,936 252,936

71

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 32 с углубленным 
изучением отдельных 
предметов»

Здание бассейна по адресу: Саратовская 
область, город Энгельс, ул. Минская, д. 29

63,1634 63,1634 200,2734 196,8870

72
УКС администрации 
Энгельсского 
муниципального района

Нежилое здание СОШ с местоположением 
Энгельсский район, р.п. Приволжский, 
Энгельс-19, 1-й квартал, №№9, 9а, 9б, 9в, 
9г; 4-й квартал, район дома 4

27,630 27,630 152,830 135,080

73 ООО «ТРЦ»
Культурно-оздоровительный центр по 
адресу: Саратовская область, город 
Энгельс, Полиграфическая, 81

70,60 54,95 177,93 113,68

74
УКС администрации 
Энгельсского 
муниципального района

Детский сад на 80 мест по адресу: 
Саратовская область, город Энгельс, ул. 
Шелковичная, з/у 82

2,691 - 7,040 -

75
УКС администрации 
Энгельсского 
муниципального района

Детский сад на 80 мест по адресу: 
Саратовская область, город Энгельс, ул. 
Тургенева

2,520 - 11,350 -

76
УКС администрации 
Энгельсского 
муниципального района

Детский сад на 160 мест по адресу: 
Саратовская область, город Энгельс, ул. 
148-й Черниговской дивизии

6,524 2,060 31,936 14,080

77
УКС администрации 
Энгельсского 
муниципального района

Ледовый дворец на 300 мест по адресу: 
Саратовская область, город Энгельс, ул. 
Садовая, 17 В

7,691 7,691 42,145 42,145

78
УКС администрации 
Энгельсского 
муниципального района

Детский сад на 240 мест по адресу: 
Саратовская область, город Энгельс, ул. 
Луначарского

7,080 7,030 34,680 22,540

79
ООО «Саратовский МПК 
«Ресурс»

Пищевая промышленность (колбасный 
цех) по адресу: Саратовская область, город 
Энгельс, пос. Пробуждение, стр.4

5,043 5,043 69,310 69,310

80

МАОУ «Образовательный 
центр имени Героя 
Советского Союза 
Расковой Марины 
Михайловны» ЭМР 
Саратовской области

Корпус на 120 учебных мест с пищеблоком 
МАОУ «Образовательный центр им. 
Марины Расковой, по адресу: Саратовская 
область, г. Энгельс, мкр. Энгельс-1

30,025 30,025 42,096 36,312

Всего предполагаемая нагрузка по жилищному строительству:



81
ООО ЗПО 
«ГАЗБАЛТПРОМ»

Нежилое здание (производственная база) 
по адресу: Саратовская область, г. Энгельс, 
1-й Краснознаменный пр-д, зд. 1б и зд. 1б, 
стр.1

10,748 10,748 36,984 36,984

82 ООО «СК «Новый век»

Школа в районе ул. Марины Расковой в  г. 
Энгельсе Саратовской области по адресу: 
Саратовская область, г. Энгельс, ул. 
Марины Расковой (кадастровый номер 
земельного участка 64:50:020826:2197)

41,47 47,91 167,71 105,50

83

МОУ «СОШ № 30 с 
углубленным изучением 
отдельных предметов 
имени  Героя Советского 
Союза Петра Михайловича 
Коваленко» 

Блок начальной школы на 600 мест по 
адресу: Саратовская область, г. Энгельс, 
ул. Колотилова

3,315 3,315 7,344 7,344

84 Иванова М.В.

Административно-производственное 
помещение - котельная по адресу: 
Саратовская область, г. Энгельс, проспект 
Строителей, д. 62

15,410 _ 16,580 _

314,988 280,643 1251,144 1032,798

114,377 101,10 2745,048 2426,40

1271,593 1061,403 14290,874 10092,075Всего предполагаемая нагрузка по всем объектам строительства

Всего предполагаемая нагрузка по объектам социального 
назначения :

Перспективное подключение (индивидуальная жилая застройка и 
не  помещения) 



1 2

1.

1.1.

1.1.1
Строительство водопровода от водопровода Д=315 мм по ул. 
Харьковской до границы земельного участка застройки 

14-ти этажный каркасно - монолитный секционный многоквартирный дом (3-я 
очередь) по адресу: Саратовская область, г. Энгельс, ул. Харьковская (кадастр. номер 
64:50:020602:655)

1.1.2 _ Многоэтажная жилая застройка в границах улиц 2-я Советской-Вокзальной-Гоголя в 
г.Энгельсе Саратовской области. Многоквартирный дом №1

1.1.3 _ Многоэтажная застройка по ул. Пушкина в городе Энгельсе Саратовской области

1.1.4
Строительство водопровода от водопроводов Д=225 мм по ул. 
Студенческой до границы земельного участка застройки по ул. 
Студенческой 

11-ти этажный 5-ти секционный многоэтажный многоквартирный дом с 
общественными помещениями по ул. Студенческой, 10, в городе Энгельсе 
Саратовской области

1.1.5
Строительство водопровода от водовода Д=300 мм по ул. 
Харьковской до границы земельного участка застройки по ул. 
Харьковской 

Многоэтажный кирпичный многоквартирный дом в городе Энгельсе Саратовской 
области по проспекту Фридриха Энгельса со встроенными помещениями 
общественного назначения; 10-ти этажный-3 б/с. Многоэтажный кирпичный 
многоквартирный дом в городе Энгельсе Саратовской области по ул. Одесской; 10-ти 
этажный-3 блок-секции
(Комплексная многоквартирная застройка по ул. Одесской - ул. Харьковской (район 
школы № 16) в городе Энгельсе Саратовской области; 10-ти этажный 1-секционный; 
10-ти этажный 6-ти секционный)

1.1.6
Строительство водопровода от существующего водовода до 
места установки общедомового прибора учета воды

10-ти этажный 2-х секционный многоквартирный кирпичный дом по адресу: 
Саратовская область, г.Энгельс, ул. Новороссийская - ул. Полтавская

1.1.7
Строительство  водопровода  от существующего водопровода до  
места установки общедомового прибора учета воды 

Многоквартирный кирпичный дом по адресу: Саратовская область, г. Энгельс, ул. 
Харьковская, 8

1.1.8 - 10-ти этажный одно-секционный многоквартирный дом по адресу: г. Энгельс, ул. 
Одесская, д. 41

1.1.9
10-ти этажный 3-х секционный многоквартирный дом по проспекту Фридриха 
Энгельса - ул. Харьковской в городе Энгельсе Саратовской области

1.1.10
10-ти этажный 2-х секционный многоэтажный многоквартирный дом по ул. 
Харьковской 3, в городе Энгельсе Саратовской области

1.1.11
Строительство водопровода от существующего водовода до 
границы земельного участка застройки 

10-ти этажный 2-х секционный многоквартирный кирпичный дом по адресу: проспект 
Фридриха Энгельса, 109, в городе Энгельсе Саратовской области

1.1.12
Строительство водопровода от водовода Д=300 мм ул. 
Республики – ул. Кондакова до границы земельного участка 
застройки по ул. Берег Волги - ул. Кондакова

Многоэтажный многоквартирный дом в городе Энгельсе Саратовской области в 
границах ул. Берег Волги-ул. Кондакова; 1-й этап строительства
(Многоэтажный многоквартирный дом со встроенно - пристроенными офисными 
помещениями в городе Энгельсе Саратовской области по ул. Берег Волги - ул. 
Кондакова; 1-й этап строительства)

1.1.13
Строительство двух водопроводных линий от водовода Д=315 
мм в районе жилого дома №7/2 по ул. Шурова гора

Многоэтажный многоквартирный дом №19 со встроенно-пристроенными 
помещениями по ул. Шурова гора, №7/17а в городе Энгельсе Саратовской области

1.1.14
Строительство водопровода от водовода Д=315 мм по ул. 
Шурова гора №7/7 до границы земельного участка застройки 

Многоэтажный многоквартирный дом №21 со встроенными помещениями 
общественного назначения по адресу: ул. Шурова гора, №7, в городе Энгельсе 
Саратовской области

1.1.15 _ Многоквартирный дом (от 9 надземных этажей и выше) по адресу: Саратовская 
область, город Энгельс, ул.Полиграфическая, 81

1.1.16
Строительство водопровода от проектируемого водопровода до  
места установки общедомового прибора учета воды

Многоэтажный многоквартирный дом со встроенно-пристроенными помещениями 
общественного назначения по адресу: Саратовская область, город Энгельс, Банный 
остров,7

1.1.17
Строительство водопровода от существующего водовода до 
границы земельного участка застройки 

Многоэтажный многоквартирный дом №14 со встроенными нежилыми 
помещениями, по адресу: Саратовская область, город Энгельс, ул. Шурова гора, №7

1.1.18
Строительство водопровода от существующего водовода до 
границы земельного участка застройки 

Многоэтажная многоквартирная застройка по ул. Дачной, 5, в городе Энгельсе 
Саратовской области

1.1.19
Строительство водопровода от существующего водовода до 
границы земельного участка застройки 

Многоквартирный комплекс с помещениями общественного назначения по 
ул.Пристанской, 85, в городе Энгельсе Саратовской области, многоквартирный дом 
№2

1.1.20
Многоэтажная застройка по ул. Полиграфическая (многоквартирный дом №2), по 
адресу: Саратовская область, город Энгельс, ул. Комсомольская,109

Строительство новых сетей водоснабжения в целях подключения объектов капитального строительства абонентов с указанием строящихся 
участков таких сетей, их диаметра и протяженности, иных технических характеристик, в т.ч.:

Строительство водопровода от водовода Д=315 мм по ул. 
Харьковской до границы земельного участка по ул. 
Харьковской и от водовода Д=350 мм по ул. Новороссийской до 
границы земельного участка по ул. Новороссийской

Строительство водопровода от существующего водовода до 
    

Перечень мероприятий по строительству, модернизации и (или) реконструкции объектов централизованных систем водоснабжения и водоотведения

№№ п/п Перечень мероприятий Место расположения объекта

 Строительство, модернизация и (или) реконструкция объектов централизованных систем водоснабжения в целях подключения объектов 
капитального строительства абонентов



1.1.21
Многоэтажная застройка по ул. Полиграфической (многоквартирный дом №1), по 
адресу: Саратовская область, г.Энгельс, ул. Комсомольская,113

1.1.22 _ Многоквартирный дом со встроенными помещениями общественного назначения по 
адресу: Саратовская область город Энгельс ул. Пушкина-Профсоюзная

1.1.23
Строительство водопровода от существующего водовода до 
границы земельного участка застройки 

Многоквартирный 10-ти этажный 2-х секционный дом по адресу: Саратовская 
область, г. Энгельс, ул. Золотовская

1.1.24
Строительство водопровода от существующего водовода до 
границы земельного участка застройки 

Многоэтажные дома со встроенными помещениями общественного назначения в 
границах улиц: Воронежской, Краснознаменной, 3-го Краснознаменного проезда в 
г.Энгельсе. дом №1. Блок-секции «Б» и «В»

1.1.25 _ 10-ти этажный 2-х секционный многоквартирный кирпичный дом по адресу: проспект 
Фридриха Энгельса, 111, в городе Энгельсе Саратовской области

1.1.26
Строительство водопровода от существующего водовода до 
границы земельного участка застройки 

Многоквартирный дом по адресу: Саратовская область, г. Энгельс, ул. Маяковского, 
12,22

1.1.27 _
Многоквартирный жилой дом с пристроенной парковкой, расположенный на 
земельном участке с кадастровым номером 64:50:010508:1430 по адресу: Саратовская 
область, г. Энгельс, ул. Маяковского, 12

1.1.28
Строительство водопровода от существующих водоводов до 
места установки общедомовых приборов учета воды в жилых 
домах № 3, № 7

Многоэтажная жилая застройка. Многоквартирный дом № 3 со встроенно-
пристроенными помещениями общественного назначения и автостоянкой открытого 
типа. Многоквартирный дом № 7 со встроенно-пристроенными помещениями 
общественного назначения по адресу: Саратовская область, г. Энгельс, ул. Марины 
Расковой

1.1.29
Строительство водопровода от существующего водовода до 
границы земельного участка застройки 

Многоэтажная жилая застройка по ул. Тургенева, №1,2,3, в г.Энгельсе Саратовской 
области

1.1.30
Строительство водопровода от существующего водовода до 
границы земельного участка застройки 

Многоквартирный комплекс с помещениями общественного назначения и отдельно-
стоящей многоуровневой стоянкой по ул.Пристанской, 85, в городе Энгельсе 
Саратовской области, многоквартирный дом №3

1.1.31 - Учебный спортивно-тренировочный комплекс по адресу: Саратовская область, 
г.Энгельс, в/г №32

1.1.32 _ Многоэтажная жилая застройка в границах улиц 2-ой Советской-Вокзальной-Гоголя в 
г.Энгельсе Саратовской области. Многоквартирный дом №2

1.1.33 _ Многоэтажная жилая застройка в границах улиц 2-й Советской-Вокзальной-Гоголя в 
г.Энгельсе Саратовской области. Многоквартирный дом №3

1.1.34 _ Многоквартирный жилой дом №1, ЖК "Голландия" по адресу: Саратовская область, 
Энгельсский район, рп. Приволжский, в границах улиц Радужной — Кавказской

1.1.35
Строительство водопровода от существующего водовода до 
места установки общедомового прибора учета воды

Многоэтажная жилая застройка по адресу: Саратовская область, г.Энгельс, ул. 
Петровская — ул. Республики

1.1.36 _ Многоэтажная жилая застройка (многоэтажный дом №3) по адресу: Саратовская 
область, г. Энгельс, ул. Полтавская, д.27

1.1.37
Строительство водопровода от существующего водовода до 
границы земельного участка застройки 

Многоэтажная жилая застройка, по адресу: Саратовской область, г. Энгельс, ул. 
Вокзальная — Новобазарная

1.1.38
Строительство водопровода от существующего водовода до 
места установки общедомового прибора учета воды 

Многоэтажная жилая застройка по ул. Марины Расковой, 9, в г. Энгельсе Саратовской 
области. Многоквартирный дом № 1

1.1.39
Строительство водопровода от проектируемых 
внутриплощадочных водопроводных сетей до места установки 
общедомового прибора учета воды

Многоэтажная жилая застройка по ул. Марины Расковой, 9, в г. Энгельсе Саратовской 
области. Многоквартирный дом № 2

1.1.40 _ Многоквартирный дом по адресу: Саратовская область, г. Энгельс, ул. Крупской, 
район Дома культуры

1.1.41 _
Многоквартирный дом (от 9 надземных этажей и выше) на земельном участке с 
кадастровым номером 64:50:020827:347, первая очередь строительства по адресу: 
Саратовская область, город Энгельс, ул.Полиграфическая, 81

1.1.42 _ Многоэтажная застройка (II-ая очередь - жилые дома № 1Б, 1В, 1Г) жилой дом № 1Г 
по адресу: Саратовская область, г. Энгельс, ул. Трудовая, д.12 

1.1.43 _
16-ти, 19-ти этажные каркасно-монолитные секционные многоквартирные дома со 
встроенными помещениями общественного назначения (2-я очередь строительства) 
по адресу: Саратовская область, г. Энгельс, ул. Маяковского, ул. Степная

1.1.44
Строительство водопровода от проектируемых 
внутриплощадочных водопроводных сетей до места установки 
общедомового прибора учета воды

Многоэтажная жилая застройка по ул. Марины Расковой, 9, в г. Энгельсе Саратовской 
области. Многоквартирный дом № 3.

1.1.45 _ Многоквартирный дом № 2 по адресу: Саратовская область, г. Энгельс, ул. 
Вокзальная-Новобазарная

1.1.46
Строительство водопровода от существующего водовода до 
границы земельного участка застройки 

Многоквартирный дом с подземной парковкой и встроенно-пристроенными 
помещениями по адресу: Саратовская область, г. Энгельс, ул. Пушкина — Нестерова

1.1.47
Строительство водопровода от существующего водовода до 
границы земельного участка застройки 

Многоквартирные многоэтажные секционные жилые дома в границах улиц 
Студенческой, Российской, 1-го Студенческого проезда, 2-го Студенческого проезда 
(1-я очередь: блок/секции 1А, 1Б, 1В) по адресу: Саратовская область, г. Энгельс, 2-й 
Студенческий проезд , з/у 2 (кадастр. номер 64:50:020801:642)

1.1.48 _

Многоквартирные многоэтажные секционные жилые дома в границах улиц 
Студенческой, Российской, 1-го Студенческого проезда, 2-го Студенческого проезда 
(2-я очередь: блок/секции 2А, 2Б, 2В) по адресу: Саратовская область, г. Энгельс, 1-й 
Студенческий проезд, № 1 (кадастр. номер 64:50:020801:635)

      
границы земельного участка застройки 



1.1.49 _ Многоэтажный дом по адресу: Саратовская область, г. Энгельс, ул. Колотилова, в 
районе жилого дома 6Б

1.1.50
Строительство водопровода от существующего водопровода до 
места установки общедомового прибора учета воды 

10-ти этажный одно-секционный многоквартирный кирпичный дом по адресу: 
Саратовская область, г. Энгельс, ул. Одесская, 87

1.1.51 _ Многоэтажная застройка по адресу: Саратовская область, г. Энгельс, ул. Трудовая, 
д.12 (I-я очередь - жилые дома № 1А, 1Д) жилой дом № 1А

1.1.52 _ Многоэтажная застройка по адресу: Саратовская область, г. Энгельс, ул. Трудовая, 
д.12 (I-я очередь - жилые дома № 1А, 1Д) жилой дом № 1Д

1.1.53 _

Каркасно-монолитный, блок-секционный, 19-ти - 16-ти этажный многоквартирный  
дом со встроенными помещениями общественного назначения по проспекту 
Фридриха Энгельса-ул. Краснодарской в г. Энгельсе Саратовской области. 2-я 
очередь (блок-секции «Г», «Д», «Е») по адресу: Саратовская область, г. Энгельс, 
проспект Фридриха Энгельса - ул. Краснодарская

1.1.54
Строительство водопровода от существующего водопровода до 
места установки общедомового прибора учета воды 

Многоквартирный дом № 1 по адресу: Саратовская область, г. Энгельс, ул. 
Маяковского, 29

1.1.55
Строительство водопровода от проектируемых 
внутриплощадочных водопроводных сетей до места установки 
общедомового прибора учета воды 

Многоквартирный дом № 2. Наземная стоянка автомобилей открытого типа (4-я 
очередь строительства) по адресу: Саратовская область, г. Энгельс, ул. Маяковского, 
29

1.1.56
Строительство водопровода от существующего водовода до 
места установки общедомового прибора учета воды

Многоквартирные многоэтажные секционные жилые дома (Блок-секции 1А, 1Б, 1В, 
1Г, 1Д) по адресу: Саратовская область, г. Энгельс, в границах улиц Смоленской, 
Казарменного пер., Горного пер., 1-й Казанского проезда

1.1.57
Строительство водопровода от проектируемых 
внутриплощадочных водопроводных сетей до места установки 
общедомового прибора учета воды 

Многоэтажная жилая застройка. Многоквартирный жилой дом № 5 со встроенно-
пристроенными помещениями общественного назначения и автостоянкой открытого 
типа (блок-секции А, Б) по адресу: Саратовская область, г. Энгельс, ул. им. Марины 
Расковой

1.1.58
Строительство водопровода от проектируемых 
внутриплощадочных водопроводных сетей до места установки 
общедомового прибора учета воды 

Многоэтажная жилая застройка. Многоквартирный дом № 6 со встроенно-
пристроенными помещениями общественного назначения по адресу: Саратовская 
область, г. Энгельс, ул. им. Марины Расковой

1.1.59
Строительство водопровода от существующего водопровода до 
земельных участков индивидуальной жилой застройки для 
многодетных семей

Индивидуальная жилая застройка на земельных участках для граждан, имеющих трех 
и  более детей, с местоположением: Саратовская область, г. Энгельс, р.п. 
Приволжский, Энгельс-8, 3-й квартал

1.1.60
Строительство водопровода от существующего водовода до 
земельных участков индивидуальной жилой застройки для 
многодетных семей

Индивидуальная жилая застройка на земельных участках для граждан, имеющих трех 
и  более детей, с местоположением: Саратовская область, г. Энгельс, р.п. 
Приволжский, ул. Мясокомбинатская

1.1.61
Строительство водопровода от существующего водовода до 
земельных участков индивидуальной жилой застройки для 
многодетных семей

Индивидуальная жилая застройка на земельных участках для граждан, имеющих трех 
и  более детей, с местоположением: Саратовская область, г. Энгельс, р.п. 
Приволжский, территория бывшего СНТ «Сливка»

1.1.62
Строительство водопровода от существующего водовода до 
земельных участков индивидуальной жилой застройки для 
многодетных семей

Индивидуальная жилая застройка на земельных участках для граждан, имеющих трех 
и  более детей, с местоположением: Саратовская область, г. Энгельс, р.п. 
Приволжский, территория бывшего СНТ «Факел»

1.1.63
Строительство водопровода от существующего водопровода до 
земельных участков индивидуальной жилой застройки для 
многодетных семей

Индивидуальная жилая застройка на земельных участках для граждан, имеющих трех 
и  более детей, с местоположением: Саратовская область, Энгельсский район, п. 
Пробуждение

1.1.64
Строительство водопровода от существующего водопровода до 
земельных участков индивидуальной жилой застройки для 
многодетных семей

Индивидуальная жилая застройка на земельных участках для граждан, имеющих трех 
и  более детей, с местоположением: Саратовская область, Энгельсский район,  ЖСК 
"Базальт 2 очередь", в районе улицы Апрельская

1.1.65
Строительство водопровода от существующего водопровода до 
земельных участков индивидуальной жилой застройки для 
многодетных семей

Индивидуальная жилая застройка на земельных участках для граждан, имеющих трех 
и  более детей, с местоположением: Саратовская область, Энгельсский район,  ЖСК 
"Базальт 2 очередь", в районе улицы Андреевская

1.1.66
Строительство водопровода от существующего водопровода до 
земельных участков индивидуальной жилой застройки для 
многодетных семей

Индивидуальная жилая застройка на земельных участках для граждан, имеющих трех и  
более детей, с местоположением: Саратовская область, Энгельсский район,  п. Коминтерн, 
ул. Каштановая, ул. Счастливая

1.1.67
Строительство водопровода от проектируемых 
внутриплощадочных водопроводных сетей до места установки 
общедомового прибора учета воды 

Многоэтажная жилая застройка (высотная застройка). Жилой дом № 1 по адресу: 
Саратовская область, г. Энгельс, Волжский пр-кт, д. 61

1.1.68
Строительство  водопровода  от существующих водоводов до 
места установки общедомового прибора учета воды

Многоэтажная жилая застройка (высотная застройка). Жилой дом № 2 по адресу: 
Саратовская область, г. Энгельс, Волжский пр-кт, д. 61А

1.1.69
Строительство  водопровода  от существующего водопровода до 
места установки общедомовых приборов учета воды

Комплекс многоквартирных домов (1-я, 2-я очереди строительства) по адресу: 
Саратовская область, Энгельсский район, пос. Геофизик, ул. Рабочая

1.1.70
Строительство водопровода от городского водопровода Д=500 
мм до границ земельного участка

Торгово-развлекательный центр по адресу: город Энгельс, Саратовской области, в 
границах улиц Коммунистической, Максима Горького, Халтурина, Ленина 

1.1.71
Технологическое присоединение водовода Д=160 мм к 
существующему водопроводу 

Здание бассейна по адресу: Саратовская область, город Энгельс, ул. Минская, д. 29

1.1.72
Строительство водопроводной линии Д=110 мм от водопровода 
Д=150 мм по ул. Приволжской до границы земельного участка.

Нежилое здание СОШ с местоположением Энгельсский район, р.п. Приволжский, 
Энгельс-19, 1-й квартал, №№9, 9а, 9б, 9в, 9г; 4-й квартал, район дома 4



1.1.73 _ Культурно-оздоровительный центр по адресу: Саратовская область, город Энгельс, 
Полиграфическая, 81

1.1.74
Строительство водопровода от городского водопровода до 
границ земельного участка

Детский сад на 80 мест, по адресу: Саратовская область, город Энгельс, ул. 
Шелковичная, з/у 82

1.1.75
Строительство водопровода от городского водопровода до 
границ земельного участка

Детский сад на 80 мест, по адресу: Саратовская область, город Энгельс, ул. Тургенева

1.1.76
Строительство водопровода от городского водопровода до 
границ земельного участка

Детский сад на 160 мест, по адресу: Саратовская область, город Энгельс, ул. 148-й 
Черниговской дивизии

1.1.77
Строительство водопровода Д=110 мм , длиной 366 м и 
устройство двух водопроводных вводов

Ледовый дворец на 300 мест по адресу: Саратовская область, город Энгельс, ул. 
Садовая, 17 В

1.1.78
Технологическое присоединение к существующему 
водопроводу Д=110 мм 

Детский сад на 240 мест по адресу: Саратовская область, город Энгельс, ул. 
Луначарского

1.1.79
Строительство водопровода от городского водопровода до 
границы земельного участка

Пищевая промышленность (колбасный цех) по адресу: Саратовская область, город 
Энгельс, пос. Пробуждение, стр.4

1.1.80 _ Корпус на 120 учебных мест с пищеблоком МАОУ «Образовательный центр им. 
Марины Расковой, по адресу: Саратовская область, г. Энгельс, мкр. Энгельс-1

1.1.81 _ Нежилое здание (производственная база) по адресу: Саратовская область, г. Энгельс, 
1-й Краснознаменный пр-д, зд. 1б и зд. 1б, стр.1

1.1.82
Строительство водопровода от существующего водовода до 
границы земельного участка 

Школа в районе ул. М.Расковой в г. Энгельсе Саратовской областис 
местоположением: Саратовская область, г. Энгельс, ул. М.Расковой (кадастровый 
номер земельного участка 64:50:020826:2197)

1.1.83 Строительство водопровода от существующего водопровода до Блок начальной школы на 600 мест по адресу: Саратовская область, г. Энгельс, ул. 

1.1.84
Строительство водопровода от существующего водопровода до 
границы земельного участка 

Административно-производственное помещение - котельная по адресу: Саратовская 
область, г. Энгельс, проспект Строителей, д. 62

1.2

1.2.1 Строительство ПНС и сетей водопровода в т.ч.:

1.2.1.1 Строительство ПНС Саратовская область, г. Энгельс, ул. 2-я Советская — Вокзальная, район д. 34

1.2.1.2 Строительство сетей водопровода Д=315 мм
Саратовская область, г. Энгельс (от водовода Д=800 мм по ул. 2-й Советской до ПНС 
и от ПНС до водопровода Д=300 мм по ул. Вокзальной)

1.3

1.3.1 Реконструкция водовода №2
город Энгельс Саратовской области (от ул. Пристанской в районе цеха ВОС до ул. 
Маршала Василевского А.М. в районе жилого комплекса "Ладья")

1.3.2 Реконструкция водовода №3 (перемычка)
город Энгельс Саратовской области (от ул. Овражной по ул. Будочной в районе 
застройки "Перспектива" до переулка Удалого в районе жилого дома № 4)

1.3.3 Реконструкция водовода №4

1.3.3.1 Реконструкция водовода №4
город Энгельс Саратовской области (от ул. Экспериментальной д. 1 по ул. Маршала 
Василевского А.М.  в районе Энгельсского противотуберкулезного диспансера до ул. 
Колотилова в районе жилого дома № 63)

1.3.3.2 Реконструкция водовода №4 
Саратовская область, город Энгельс (реконструкция водовода № 4 с прокладкой 
трубопроводов из полиэтиленовых труб Д=800 мм протяженностью 580 метров в 
районе гипермаркета "Магнит" (Мелиорация)

1.3.4 Реконструкция водовода №6
город Энгельс Саратовской области (от 1-го Пристанского проезда до ул. 
Серафимовича в районе жилого дома № 78)

1.3.5 Реконструкция водовода пос. Мелиораторов
город Энгельс Саратовской области (от ул. Серафимовича в районе жилого дома № 
47а по ул. Серафимовича до Пристанского проезда в районе жилого дома № 94)

1.3.6
Реконструкция водовода от насосной станции 1 подъема 
(территория ВОС)

Саратовская область, г. Энгельс, ул. Пристанская, 224. Сооружение самотечной линии 
ВОС с камерой промывочных вод

1.3.7 Реконструкция нежилого здания ПНС 
Саратовская область,Энгельсский район, г. Энгельс, ПНС, в районе жилого дома № 
57 по ул. Гагарина 

1.3.8
Реконструкция водопроводных сетей Д=150-110 мм с 
увеличением диаметра до 200 мм 

Саратовская область, Энгельсский район, г. Энгельс. Сооружение водопроводные 
сети от ПНС, расположенной в районе ж/д № 57 по ул. Гагарина, до потребителей по 
ул. Гагарина 
(на участке: от ПНС в районе жилого дома № 57 по ул. Гагарина до жилого дома № 20 
по ул. Гагарина)

2.

2.1.

2.1.1 _
14-ти этажный каркасно - монолитный секционный многоквартирный дом (3-я 
очередь) по адресу: Саратовская область, г. Энгельс, ул. Харьковская (кадастр. номер 
64:50:020602:655)

Строительство иных объектов централизованных систем водоснабжения (за исключением сетей водоснабжения) с описанием таких объектов, 

Увеличение мощности и производительности существующих объектов централизованных систем водоснабжения (за исключением сетей 
водоснабжения ) с указанием технических характеристик объектов централизованных систем водоснабжения до и после проведения 

мероприятий, в.т.ч.:

Строительство, модернизация и (или) реконструкция объектов централизованных систем водоотведения в целях подключения объектов 
Строительство новых сетей водоотведения в целях подключения объектов капитального строительства абонентов с указанием строящихся 

участков таких сетей, их диаметра и протяженности, иных технических характеристик, в т.ч.:



2.1.2 _ Многоэтажная жилая застройка в границах улиц 2-я Советская-Вокзальная-Гоголя в 
г.Энгельсе Саратовской области. Многоквартирный дом №1

2.1.3 _ Многоэтажная застройка по ул. Пушкина в городе Энгельсе Саратовской области

2.1.4 _
11-ти этажный 5-ти секционный многоэтажный многоквартирный дом с 
общественными помещениями по ул. Студенческой, 10, в городе Энгельсе 
Саратовской области

2.1.5 _

Многоэтажный кирпичный многоквартирный дом в городе Энгельсе Саратовской 
области по проспекту Фридриха Энгельса со встроенными помещениями 
общественного назначения; 10-ти этажный-3 б/с. Многоэтажный кирпичный 
многоквартирный дом в городе Энгельсе Саратовской области по ул. Одесской; 10-ти 
этажный-3 блок-секции
(Комплексная многоквартирная застройка по ул. Одесская - ул. Харьковской (район 
школы № 16) в городе Энгельсе Саратовской области; 10-ти этажный 1-секционный; 
10-ти этажный 6-ти секционный)

2.1.6
Строительство самотечной канализации от выпускных 
к/колодцев в районе строящегося жилого дома до 
существующей канализации

10-ти этажный 2-х секционный многоквартирный кирпичный дом по адресу: 
Саратовская область, г.Энгельс, ул. Новороссийская - ул. Полтавская

2.1.7
Строительство самотечной канализации от выпускных 
к/колодцев в районе строящегося жилого дома до 
существующей канализации

Многоквартирный кирпичный дом по адресу: Саратовская область, г. Энгельс, ул. 
Харьковская, 8

2.1.8 - 10-ти этажный одно-секционный многоквартирный дом по адресу: г. Энгельс, ул. 
Одесская, д. 41

2.1.9
10-ти этажный 3-х секционный многоквартирный дом по проспекту Фридриха 
Энгельса - ул. Харьковской в городе Энгельсе Саратовской области

2.1.10
10-ти этажный 2-х секционный многоэтажный многоквартирный дом по ул. 
Харьковской, 3, в городе Энгельсе Саратовской области

2.1.11
Строительство самотечной канализации от границ земельного 
участка до существующей канализации 

10-ти этажный 2-х секционный многоквартирный кирпичный дом по адресу: проспект 
Фридриха Энгельса, 109, в городе Энгельсе Саратовской области

2.1.12

Строительство самотечной канализации от границ земельного 
участка по ул. Берег Волги до существующей канализации 
Д=300 мм между жилыми домами № 1 по ул. Кондакова, и № 5 
по ул. Берег Волги

Многоэтажный многоквартирный дом в городе Энгельсе Саратовской области в 
границах ул. Берег Волги-ул. Кондакова; 1-й этап строительства
(Многоэтажный многоквартирный дом со встроенно - пристроенными офисными 
помещениями в городе Энгельсе Саратовской области по ул. Берег Волги - ул. 
Кондакова; 1-й этап строительства)

2.1.13
Строительство самотечной канализации от границ земельного 
участка до существующей канализации 

Многоэтажный многоквартирный дом №19 со встроенно-пристроенными 
помещениями по ул. Шурова гора, №7/17а, в городе Энгельсе Саратовской области

2.1.14 -
Многоэтажный многоквартирный дом №21 со встроенными помещениями 
общественного назначения по адресу: ул. Шурова гора, №7, в городе Энгельсе 
Саратовской области

2.1.15 _ Многоквартирный дом (от 9 надземных этажей и выше) по адресу: Саратовская 
область, город Энгельс, ул.Полиграфическая, 81

2.1.16
Строительство канализации от выпускных к/колодцев в районе 
строящегося жилого дома  до существующей канализации 

Многоэтажный многоквартирный дом со встроенно-пристроенными помещениями 
общественного назначения по адресу: Саратовская область, город Энгельс, Банный 
остров,7

2.1.17
Строительство самотечной канализации от границы земельного 
участка до существующей канализации 

Многоэтажный многоквартирный дом №14 со встроенными нежилыми 
помещениями, по адресу: Саратовская область, город Энгельс, ул. Шурова гора, №7

2.1.18
Строительство самотечной канализации от границы земельного 
участка до существующей канализации 

Многоэтажная многоквартирная застройка по ул. Дачной, 5, в городе Энгельсе 
Саратовской области

2.1.19 -
Многоквартирный комплекс с помещениями общественного назначения по 
ул.Пристанской, 85, в городе Энгельсе Саратовской области, многоквартирный дом 
№2

2.1.20
Многоэтажная застройка по ул. Полиграфическая (многоквартирный дом №2), по 
адресу: Саратовская область, город Энгельс, ул. Комсомольская,109

2.1.21
Многоэтажная застройка по ул. Полиграфическая (многоквартирный дом №1), по 
адресу: Саратовская область, г.Энгельс, ул. Комсомольская,113

2.1.22 _ Многоквартирный дом со встроенными помещениями общественного назначения по 
адресу: Саратовская область город Энгельс, ул. Пушкина-Профсоюзная

2.1.23
Строительство самотечной канализации от границы земельного 
участка до существующей канализации 

Многоквартирный 10-ти этажный 2-х секционный дом по адресу: Саратовская 
область, г. Энгельс, ул. Золотовская

2.1.24 _
Многоэтажные дома со встроенными помещениями общественного назначения в 
границах улиц: Воронежской, Краснознаменной, 3-го Краснознаменного проезд в 
г.Энгельсе. дом №1. Блок-секции «Б» и «В»

2.1.25 _ 10-ти этажный 2-х секционный многоквартирный кирпичный дом по адресу: проспект 
Фридриха Энгельса, 111, в городе Энгельсе Саратовской области

2.1.26 _ Многоквартирный дом по адресу: Саратовская область, г. Энгельс, ул. Маяковского, 
12,22

Строительство самотечной канализации от границы земельного 
участка до существующей канализации 

Строительство канализации от границы земельного участка 
застройки до существующей канализации Д=315 мм по ул. 
Минской



2.1.27 _
Многоквартирный  дом с пристроенной парковкой, расположенный на земельном 
участке с кадастровым номером 64:50:010508:1430, Саратовская область, г. Энгельс, 
ул. Маяковского, 12

2.1.28
Строительство самотечной канализации от выпускных 
к/колодцев в районе жилых домов № 3, № 7 до существующей 
канализации 

Многоэтажная жилая застройка. Многоквартирный дом № 3 со встроенно-
пристроенными помещениями общественного назначения и автостоянкой открытого 
типа. Многоквартирный дом № 7 со встроенно-пристроенными помещениями 
общественного назначения по адресу: Саратовская область, г. Энгельс, ул. Марины 
Расковой

2.1.29
Строительство самотечной канализации от границы земельного 
участка до существующей канализации 

Многоэтажная жилая застройка по ул. Тургенева №1,2,3 в г.Энгельсе Саратовской 
области

2.1.30 _
Многоквартирный комплекс с помещениями общественного назначения и отдельно-
стоящей многоуровневой стоянкой по ул.Пристанской, 85, в городе Энгельсе 
Саратовской области, многоквартирный дом №3

2.1.31 - Учебный спортивно-тренировочный комплекс по адресу: Саратовская область, 
г.Энгельс, в/г №32

2.1.32 _ Многоэтажная жилая застройка в границах улиц 2-я Советской-Вокзальной-Гоголя в 
г.Энгельсе Саратовской области. Многоквартирный дом №2

2.1.33 _ Многоэтажная жилая застройка в границах улиц 2-я Советской-Вокзальной-Гоголя в 
г.Энгельсе Саратовской области. Многоквартирный дом №3

2.1.34 _ Многоквартирный жилой дом №1, ЖК "Голландия" по адресу: Саратовская область, 
Энгельсский район, р.п. Приволжский, в границах улиц Радужной — Кавказской

2.1.35
Строительство канализации от выпускного к/колодца в районе 
строящегося жилого дома до существующей канализации с 
монтажом КНС 

Многоэтажная жилая застройка по адресу: Саратовская область, г.Энгельс, ул. 
Петровская — ул. Республики

2.1.36 - Многоэтажная жилая застройка (многоэтажный дом №3) по адресу: Саратовская 
область, г. Энгельс, ул. Полтавская, д.27

2.1.37
Строительство самотечной канализации от границы земельного 
участка до существующей канализации 

Многоэтажная жилая застройка по адресу: Саратовской область, г. Энгельс, ул. 
Вокзальная — Новобазарная

2.1.38
Строительство самотечной канализации от выпускных 
к/колодцев в районе жилого дома № 1 до существующей 
канализации

Многоэтажная жилая застройка по ул. Марины Расковой, 9, в г. Энгельсе Саратовской 
области. Многоквартирный дом № 1

2.1.39
Строительство самотечной канализации от выпускных 
к/колодцев в районе жилого дома № 2 до проектируемых 
внутриплощадочных канализационных сетей

Многоэтажная жилая застройка по ул. Марины Расковой, 9, в г. Энгельсе Саратовской 
области. Многоквартирный дом № 2

2.1.40 _ Многоквартирный дом по адресу: Саратовская область, г. Энгельс, ул. Крупской, 
район Дома культуры

2.1.41 _
Многоквартирный дом (от 9 надземных этажей и выше) на земельном участке с 
кадастровым номером 64:50:020827:347, первая очередь строительства по адресу: 
Саратовская область, город Энгельс, ул.Полиграфическая, 81

2.1.42 _ Многоэтажная застройка (II-я очередь - жилые дома № 1Б, 1В, 1Г) жилой дом № 1Г 
по адресу: Саратовская область, г. Энгельс, ул. Трудовая, д.12 

2.1.43
Строительство самотечной канализации от границы земельного 
участка до существующей канализации 

16-ти, 19-ти этажные каркасно-монолитные секционные многоквартирные дома со 
встроенными помещениями общественного назначения (2-я очередь строительства), 
по адресу: Саратовская область, г. Энгельс, ул. Маяковского, ул. Степная

2.1.44
Строительство самотечной канализации от выпускных 
к/колодцев в районе жилого дома № 3 до проектируемых 
внутриплощадочных канализационных сетей

Многоэтажная жилая застройка по ул. Марины Расковой, 9, в г. Энгельсе Саратовской 
области. Многоквартирный дом № 3.

2.1.45 _ Многоквартирный дом № 2 по адресу: Саратовская область, г. Энгельс, ул. 
Вокзальная-Новобазарная

2.1.46
Строительство канализационной линии от границы земельного 
участка до существующей канализации 

Многоквартирный дом с подземной парковкой и встроенно-пристроенными 
помещениями по адресу: Саратовская область, г. Энгельс, ул. Пушкина — Нестерова

2.1.47
Строительство самотечной канализации от границы земельного 
участка до существующей канализации 

Многоквартирные многоэтажные секционные дома в границах улиц Студенческой, 
Российской, 1-го Студенческого проезда, 2-го Студенческого проезда (1-я очередь: 
блок/секции 1А, 1Б, 1В) по адресу: Саратовская область, г. Энгельс, 2-й Студенческий 
проезд , з/у 2 (кадастр. номер 64:50:020801:642)

2.1.48 _

Многоквартирные многоэтажные секционные дома в границах улиц Студенческой, 
Российской, 1-го Студенческого проезда, 2-го Студенческого проезда (2-я очередь: 
блок/секции 2А, 2Б, 2В) по адресу: Саратовская область, г. Энгельс, 1-й Студенческий 
проезд, № 1 (кадастр. номер 64:50:020801:635)

2.1.49 _ Многоэтажный дом по адресу: Саратовская область, г. Энгельс, ул. Колотилова, в 
районе жилого дома 6Б

2.1.50
Строительство самотечной канализации от выпускного 
к/колодца в районе строящегося жилого дома до существующей 
канализации

10-ти этажный одно-секционный многоквартирный кирпичный жилой дом по адресу: 
Саратовская область, г. Энгельс, ул. Одесская, 87

2.1.51 _ Многоэтажная застройка по адресу: Саратовская область, г. Энгельс, ул. Трудовая, 
д.12 (I-ая очередь - жилые дома № 1А, 1Д), жилой дом № 1А

2.1.52
Строительство самотечной канализации от границы земельного 
участка до существующей канализации 

Многоэтажная застройка по адресу: Саратовская область, г. Энгельс, ул. Трудовая, 
д.12 (I-ая очередь - жилые дома № 1А, 1Д), жилой дом № 1Д



2.1.53 _

Каркасно-монолитный, блок-секционный, 19-ти - 16-ти этажный многоквартирный 
дом со встроенными помещениями общественного назначения по проспекту 
Фридриха Энгельса-ул. Краснодарская в г. Энгельсе Саратовской области. 2-я очередь 
(блок-секции «Г», «Д», «Е») по адресу: Саратовская область, г. Энгельс, проспект 
Фридриха Энгельса - ул. Краснодарская

2.1.54
Строительство самотечной канализации от выпускных 
к/колодцев в районе жилого дома № 1 до существующей 
канализации

Многоквартирный дом № 1 по адресу: Саратовская область, г. Энгельс, ул. 
Маяковского, 29

2.1.55
Строительство самотечной канализации от выпускных 
к/колодцев в районе жилого дома № 2 до проектируемых 
внутриплощадочных канализационных сетей

Многоквартирный дом № 2. Наземная стоянка автомобилей открытого типа по 
адресу: Саратовская область, г. Энгельс, ул. Маяковского, 29

2.1.56
Строительство самотечной канализации от выпускных 
к/колодцев в районе строящегося жилого дома до 
существующей канализации

Многоквартирные многоэтажные секционные дома (Блок-секции 1А, 1Б, 1В, 1Г, 1Д) 
по адресу: Саратовская область, г. Энгельс, в границах улиц Смоленской, 
Казарменного пер., Горного пер., 1-го Казанского проезда

2.1.57
Строительство самотечной канализации от выпускных 
к/колодцев в районе жилого дома № 5 до проектируемых 
внутриплощадочных канализационных сетей

Многоэтажная жилая застройка. Многоквартирный жилой дом № 5 со встроенно-
пристроенными помещениями общественного назначения и автостоянкой открытого 
типа (блок-секции А, Б) по адресу: Саратовская область, г. Энгельс, ул. им. Марины 
Расковой

2.1.58
Строительство самотечной канализации от выпускных 
к/колодцев в районе жилого дома № 6 до проектируемых 
внутриплощадочных канализационных сетей

Многоэтажная жилая застройка. Многоквартирный дом № 6 со встроенно-
пристроенными помещениями общественного назначения по адресу: Саратовская 
область, г. Энгельс, ул. им. Марины Расковой

2.1.59 _
Индивидуальная жилая застройка на земельных участках для граждан, имеющих трех 
и  более детей, с местоположением: Саратовская область, г. Энгельс, р.п. 
Приволжский, Энгельс-8, 3-й квартал

2.1.60 _
Индивидуальная жилая застройка на земельных участках для граждан, имеющих трех 
и  более детей, с местоположением: Саратовская область, г. Энгельс, р.п. 
Приволжский, ул. Мясокомбинатская

2.1.61 _ Индивидуальная жилая застройка для многодетных семей по адресу: Саратовская 
область, г. Энгельс, р.п. Приволжский, территория бывшего СНТ «Сливка»

2.1.62 _
Индивидуальная жилая застройка на земельных участках для граждан, имеющих трех 
и  более детей, с местоположением: Саратовская область, г. Энгельс, р.п. 
Приволжский, территория бывшего СНТ «Факел»

2.1.63 _
Индивидуальная жилая застройка на земельных участках для граждан, имеющих трех 
и  более детей, с местоположением: Саратовская область, Энгельсский район, п. 
Пробуждение

2.1.64 _
Индивидуальная жилая застройка на земельных участках для граждан, имеющих трех 
и  более детей, с местоположением: Саратовская область, Энгельсский район,  ЖСК 
"Базальт 2 очередь", в районе улицы Апрельская

2.1.65 _
Индивидуальная жилая застройка на земельных участках для граждан, имеющих трех 
и  более детей, с местоположением: Саратовская область, Энгельсский район,  ЖСК 
"Базальт 2 очередь", в районе улицы Андреевская

2.1.66 _
Индивидуальная жилая застройка на земельных участках для граждан, имеющих трех 
и  более детей, с местоположением: Саратовская область, Энгельсский район,  п. 
Коминтерн, ул. Каштановая, ул. Счастливая

2.1.67
Строительство самотечной канализации от выпускных 
к/колодцев в районе строящегося жилого дома № 1 до 
проектируемых внутриплощадочных канализационных сетей

Многоэтажная жилая застройка (высотная застройка). Жилой дом № 1 по адресу: 
Саратовская область, г. Энгельс, Волжский пр-кт, д. 61

2.1.68
Строительство самотечной канализации от выпускных 
к/колодцев в районе строящегося жилого дома № 2 до 
существующей канализации

Многоэтажная жилая застройка (высотная застройка). Жилой дом № 2 по адресу: 
Саратовская область, г. Энгельс, Волжский пр-кт,, д. 61А

2.1.69
Строительство самотечной канализации от выпускных 
к/колодцев в районе строящихся жилых домов до 
существующей канализации

Комплекс многоквартирных жилых домов (1-я, 2-я очереди строительства) по адресу: 
Саратовская область, Энгельсский район, пос. Геофизик, ул. Рабочая

2.1.70
Технологическое присоединение канализации торгово-
развлекательного центра к городскому канализационному 
коллектору Д=400 мм по ул. Коммунистической

Торгово-развлекательный центр по адресу: город Энгельс, Саратовской области, в 
границах улиц Коммунистической, Максима Горького, Халтурина, Ленина 

2.1.71
Технологическое присоединение канализации Д=160 мм к 
существующей канализации

Здание бассейна по адресу: Саратовская область, город Энгельс, ул. Минская, д. 29

2.1.72
Строительство самотечной канализации расчетного диаметра 
Д=225 мм от границы земельного участка до существующей 
канализации Д=300 мм по ул. Гагарина

Нежилое здание СОШ с местоположением Энгельсский район, р.п. Приволжский, 
Энгельс-19, 1-й квартал, №№9, 9а, 9б, 9в, 9г; 4-й квартал, район дома 4

2.1.73 _ Культурно-оздоровительный центр по адресу: Саратовская область, город Энгельс, 
Полиграфическая, 81

2.1.74 - Детский сад на 80 мест по адресу: Саратовская область, город Энгельс, ул. 
Шелковичная, з/у 82

2.1.75 - Детский сад на 80 мест по адресу: Саратовская область, город Энгельс, ул. Тургенева

2.1.76
Строительство самотечной канализации от границы земельного 
участка до существующей канализации 

Детский сад на 160 мест по адресу: Саратовская область, город Энгельс, ул. 148-й 
Черниговской дивизии



2.1.77 Строительство канализации Д=160 мм длиной 12 м
Ледовый дворец на 300 мест по адресу: Саратовская область, город Энгельс, ул. 
Садовая, 17 В

2.1.78

Строительство напорного канализационного трубопровода от 
границы земельного участка по ул. Луначарского-ул. 
Пионерской-ул. Свердлова до существующей канализации 
Д=200 мм по ул. Степной.

Детский сад на 240 мест по адресу: Саратовская область, город Энгельс, ул. 
Луначарского

2.1.79 _ Пищевая промышленность (колбасный цех) по адресу: Саратовская область, город 
Энгельс, пос. Пробуждение, стр.4

2.1.80 _ Корпус на 120 учебных мест с пищеблоком МАОУ «Образовательный центр им. 
Марины Расковой по адресу: Саратовская область, г. Энгельс, мкр. Энгельс-1

2.1.81 _ Нежилое здание (производственная база) по адресу: Саратовская область, г. Энгельс, 
1-й Краснознаменный пр-д, зд. 1б и зд. 1б, стр.1

2.1.82 _
Школа в районе ул. Марины Расковой в г. Энгельсе Саратовской области по адресу: 
Саратовская область, г. Энгельс, ул. Марины Расковой (кадастровый номер 
земельного участка 64:50:020826:2197)

2.1.83
Строительство самотечной канализации от границы земельного 
участка до существующей канализации

Блок начальной школы на 600 мест по адресу: Саратовская область, г. Энгельс, ул. 
Колотилова


	6378 от 27.11.23
	постановление № 6377 от 27.11.2023 года
	приложение к постановлению № 6377 от 27.11.2023 года
	Техническое задание (вода, сток
	Мероприятия


